
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-301

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di luglio il sottoscritto, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
PER NOLEGGIO DI OMBRELLONI E TENDIFLEX IN OCCASIONE DELL’EVENTO THE 
OCEAN RACE, GENOVA THE GRAND FINALE 2022-23, AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 – CIG Z343C00F5F 
– CUP B39I22002860001

Adottata il 28/07/2023
Esecutiva dal 05/08/2023

28/07/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-301

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER 
NOLEGGIO DI OMBRELLONI E TENDIFLEX IN OCCASIONE DELL’EVENTO THE OCEAN 
RACE,  GENOVA  THE  GRAND  FINALE  2022-23,  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 – CIG Z343C00F5F – CUP 
B39I22002860001

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in 

particolare l’art. 107, disciplinante funzioni e responsabilità della dirigenza, e l’art. 183 che regola 
l’assunzione di impegni di spesa;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai documenti amministrativi”;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della pubblica amministrazione» nella parte in cui prevede la distinzione delle fun-
zioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei diri-
genti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nuovo “Codice dei contratti pubblici”, ed in particola-
re gli artt. 1, 2 e 3, nonché l’art. 50 che regola l’affidamento dei contratti “sottosoglia”;

- le Linee Guida Anac, n. 4, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”;

- il Decreto Legislativo 23 novembre 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le competenze dei 
dirigenti;

- il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del 
04.03.1996 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 4 relativo alla compe-
tenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:
− in ordine alle linee programmatiche dell’attuale Giunta, che prevedono la promozione della città, 

anche attraverso eventi sportivi di portata internazionale, con Determinazione Dirigenziale 2019- 
197.0.0.-171 del 19 settembre 2019 e successive modifiche, la Civica Amministrazione ha sotto-
scritto i  due contratti:  Host Venue Agreement (HVA) e  Genoa Destination Partner Agreement 
(GDPA), acquisendo il diritto ad ospitare la tappa finale della regata velica intorno al mondo The 
Ocean Race;

− la Città di Genova ha pertanto ospitato The Grand Finale della Ocean Race 2023, allestendo, pres-
so il rinnovato Waterfront di Levante (ex Fiera del Mare), l’Ocean Live Park, villaggio itinerante e 
celebrativo della regata velica, nel quale si sono svolte numerose attività di intrattenimento, espe-
rienze interattive, incontri istituzionali, conferenze;

Dato atto che, all’interno della manifestazione si rende necessario il nodeggio di attrezzatura che 
non era stata preventivata per garantire, tra le altre cose, una migliore predisposizione delle aree, tra 
le quali il noleggio di ombrelloni e tendiflex in grado di separare alcune zone;

Ritenuto necessario noleggiare n. 4 ombrelloni e n. 13 tendiflex per la Direzione Ocean Race, no-
leggio che sia comprensivo di trasporto, montaggioe e smontaggio;

Dato atto che  l’art.  1 comma 450, L. 296/2006 (come modificato dall’art  1 comma 130 Legge 
145/2018) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 5.000,00 Euro le ammi-
nistrazioni pubbliche di cui all’art.1 D.Lgs. 30/03/2002 n.165 non sono tenute a fare ricorso al mer-
cato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regiona-
le di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore alla soglia di € 140.000,00 indicata 
dall’art. 50, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, possibile procedere con l’affidamento diretto 
dell’incarico in oggetto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Ritenuto, inoltre, di poter procedere, in virtù di quanto previsto dall’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 
36/2023, tramite affidamento diretto c.d. “semplificato”, contenendo il presente provvedimento, tut-
ti gli elementi indicati dal “Nuovo Codice” al predetto art. 17, comma 2, nella fattispecie: “l'ogget-
to, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere gene-
rale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Considerata l’offerta economica (Prot. 26/06/2023.0288652.E) conservata agli atti d’ufficio ed al-
legata  al  presente  provvedimento  quale  sua  parte  integrante  e  sostanziale,  pervenuta  dalla  ditta 
ITALTENDE DI DEL GRANDE IGOR impresa individuale (P.IVA 00516690096) avente sede le-
gale in Via della Pace n. 12c, 17011 Albisola Superiore (SV), che offre il servizio di noleggio di:

• n. 4 ombrelloni di forma quadrata, avente lato di mt. 3,00x3,00 con palo centrale e tessuto color 
panna;

• n. 13 tendiflex con palo argentato e nastro color nero;

• servizio accessorio di trasporto a/r, montaggio e smontaggio;

ad un costo complessivo, ritenuto adeguato e congruo di €   2.325,00 (oltre IVA al 22%),

Considerato che

- per la tipologia di servizio ad oggi non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP SPA 
per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e detto servizio non risulta far parte delle 
categorie merceologiche di cui all’art.1 comma 7 del D.lgs.6/07/2012 n.95 come convertito con 
legge 7 agosto 2012 n135;

- il servizio da acquistare è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ri-
corso al MEPA;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio de quo ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 a Italtende di Del Grande Igor;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136 e disposizioni interpretative 
di cui al D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito in L. 17.12.2010 n. 217, la presente assegnazione è stata 
registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): Z343C00F5F

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato  atto  che l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Luigi  Masnata  responsabile  del 
procedimento, la quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis del  d.lgs.  267/2000  provvedendo,  inoltre,  a  tutti  gli  atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Ing. Chiara Tartaglia, attesta 
altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedi-
mento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1. di affidare il servizio di noleggio di ombrelloni e tendiflex, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D. Lgs n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, alla ditta individuale ITALTENDE DI 
DEL GRANDE IGOR impresa individuale (P.IVA 00516690096) (Benf. 55764) avente sede le-
gale in Via della Pace n. 12c, 17011 Albisola Superiore (SV), al costo complessivo di € 2.325,00 
(oltre IVA al 22%), come da offerta economica, allegata al presente provvedimento;

2. di impegnare in ambito istituzionale la somma complessiva di  € 2.836,50 di cui imponibile € 
2.325,00 ed IVA al 22% € 511,50 al capitolo 52832 “*Acquisizione servizi diversi finalizzati – 
Ocean Race” - P.d.C. 1.03.02.99. 999 – *Altri servizi diversi n.a.c. del Bilancio 2023, previa ri-
duzione per il medesimo importo dell’impegno 2023/8770 collegato all’accertamento 2023/1726 
assunto con Determinazione Dirigenziale N. 2023-195.0.0.-79 (IMP 2023/8770 MOV. 11) e pre-
disposizione di nuovo impegno (IMP. 2023/12465);

3. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale, ai sen-
si dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti della spe-
sa di cui al presente provvedimento,  a fronte della presentazione di regolare fattura in formato 
elettronico;  

4. di provvedere tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparen-
za ex artt. 20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023 sul sito web istituzionale del Comune di Genova - se-
zione “Amministrazione Trasparente”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Fi-
nanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

IL DIRIGENTE
Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-301
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
PER NOLEGGIO DI OMBRELLONI E TENDIFLEX IN OCCASIONE DELL’EVENTO THE 
OCEAN  RACE,  GENOVA  THE GRAND  FINALE 2022-23,  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 – CIG Z343C00F5F – 
CUP B39I22002860001

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


